文件

中共陕西省委组织部
陕 西 干 部 网 络 学 院

陕网院发〔2019〕3 号

关于开展 2019 年秋季干部网络培训工作的通知

各市委、杨凌示范区党工委组织部，省委和省级国家机关各部门、

各人民团体组织人事部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推动

新时代追赶超越，大力发展“三个经济”，全面提升全省各级干

部知识水平和能力素质，经研究，省委组织部、陕西干部网络学

院决定开展 2019 年秋季学期干部网络培训，现就有关事项通知

如下：

一、专题调训

秋季专题调训时间为 2019 年 9月 25 日至 11 月 25 日，共设

4 个专题（见附件 1）：

1.“一带一路”与“三个经济”专题培训班。培训学员 30

人，培训对象为省级有关部门厅级领导干部。

2.深入实施乡村振兴战略等 3 个专题培训班。培训学员 90

人，培训对象为省级有关部门处级领导干部。

各班次名额分配附后（附件 2），专题调训学习方式详见陕

西干部网络学院网站首页《专题调训学员学习指南》。

二、在线选学

2019 年秋季陕西干部网络学院共设置 800 余门课程，供全

省各级干部在线选学。在线选学累计学时即为干部网络培训学时

数。按照《2018-2022 年陕西省干部教育培训规划》的要求，干

部每人每年网络培训学时数不低于 50 学时。在线选学学习方式

详见陕西干部网络学院网站首页《在线选学学员学习指南》。

专题调训和在线选学登录陕西干部网络学院网站或手机客

户端进行。

陕西干部网络学院网址：http://www.sqgj.gov.cn。

手机客户端二维码：

（Android 版）     （IOS 版）

三、有关要求

（一）认真做好专题调训工作。各市区各部门各单位要提高

认识，进一步加强组织领导，确保秋季网络培训工作顺利进行。

2019 年秋季专题调训报名时间为 9 月 16 日至 20 日。请省级有

关部门按照分配名额和要求选调参训学员，按时完成在线报名，

并及时通知参训学员参加专题培训。请省委党校（陕西行政学

院）、照金干部学院、马栏干部培训基地及时与陕西干部网络学

院沟通，做好有关班次网络学习课程计划、学员报名和组织管理

工作。

（二）各市（区）扎实开展干部网络培训。全省 2019 年秋

季学期干部网络培训时间为 9 月至 12 月，请各市（区）结合实

际，及时与陕西干部网络学院沟通联系，合理制定本级专题调训

计划，举办好市管干部专题调训示范班，积极组织开展好市（区）

秋季干部网络培训工作。

（三）严格落实网络培训有关要求。各级各部门要加强干部

网络培训工作的宣传推广，采取各种形式，广泛动员干部参加在

线选学，及时了解干部学习情况，扎实做好督学促学工作，落实

好《2018-2022 年陕西省干部教育培训规划》中干部网络培训的

相关要求。省委组织部将于年底对全省各单位网络培训情况进行

专项通报。

四、联系方式

省委组织部干部教育处：程  衡

电  话：029-63905603 17765001985

陕西干部网络学院：谢  玄

电  话：029-87619385 18710965728

附件：1.陕西干部网络学院 2019 年秋季培训专题简介

2.陕西干部网络学院 2019 年秋季专题培训班名额分

配表

中共陕西省委组织部             陕西干部网络学院

2019 年 9月 12日

附件 1

陕西干部网络学院 2019 年秋季培训专题简介

1.“一带一路”与“三个经济”专题培训班。通过学习“一

带一路”整体布局和发展现状，深刻认识“三个经济”内涵，提

升领导干部推动发展“三个经济”的专业能力，不断更新观念，

助推陕西更好地融入“一带一路”，更好地发挥互联互通、区域

合作的作用。

核心课程：世界经济形势与中国的战略应对；“一带一路”

倡议与中国经济发展机遇；供给侧结构性改革视角下的“一带一

路”战略；发展“三个经济”助推追赶超越；建设国际航空大枢

纽，打造“三个经济”样板区；中国特色自由贸易港的战略布局；

“一带一路”背景下的自贸区战略及陕西实践；开放引领建设贸

易大通道，创新驱动打造全球自由港等。

2.深入实施乡村振兴战略专题培训班。通过深入学习习近平

关于乡村振兴战略和“三农”问题系列重要论述，了解农业供给

侧结构性改革、乡村治理现代化及智慧农业等相关内容，提升领

导干部落实乡村振兴战略的能力，助力推进我省农业农村现代化

建设。

核心课程：乡村振兴战略与乡村治理现代化；推动三产联动，

落实乡村振兴战略；未来农场——乡村振兴的突破口；文化与设

计赋能的城镇与乡村；全域旅游时代下的乡村旅游升级——新背

景 新使命 新模式 新案例；县域旅游经济发展：瓶颈与突破；

创新与共享——袁家村的乡村振兴之路；莫干山十年的精品民宿

振兴路；电商经济——探讨乡村振兴新经验等。

3.生态文明建设与绿色发展专题培训班。通过深入理解习近

平生态文明思想深刻内涵，了解我国新时代生态文明建设和绿色

发展之路，重点学习打赢蓝天保卫战、自然资源开发利用和保护、

构建现代化生态环境治理体系等相关内容，引导领导干部牢固树

立社会主义生态文明观和“绿水青山就是金山银山”的理念，推

动我省形成人与自然和谐发展的现代生态新格局。

核心课程：贯彻党的十九大精神，促进绿色发展，服务美丽

中国；“两山”理念及浙江实践；国际绿色生态城市建设的理论

与实践；蓝天保卫战三年行动计划对主要区域和省市空气质量要

求；大美陕西与品牌景区建设；海绵城市理念下的水生态文明建

设实践；污水治理新“膜”方等。

4.人工智能与先进制造专题培训班。通过学习了解人工智

能、智能制造的现状与发展趋势，深入把握新一代人工智能发展

的特点，引导领导干部更新观念，深刻认识人工智能是新一轮科

技革命和产业变革的重要驱动力量，树立人工智能是国家竞争新

优势的意识，加强人工智能和产业发展融合，为制造产业智能化

提供支撑，为我省高质量发展提供新动能。

核心课程：建设现代化经济体系中的工业现代化；工业互联

网与智能制造新模式；高端装备与智能制造的生态体系建设；智

能制造与我国工业机器人产业的发展；智能装备与智能机器人关

键技术及发展趋势；军民融合共创自主可控计算机产业等。

附件 2

陕西干部网络学院 2019 年秋季专题培训班名额分配表

专题

人数

单位

“一带一路”与

“三个经济”专

题培训班

深入实施乡

村振兴战略

专题培训班

生态文明建

设与绿色发

展专题培训

班

人工智能与

先进制造专

题培训班

小计

省纪委  1 1

2

省委办公厅

1 1 2

省委组织部  1

1 2

省委宣传部   1 1 2

省委统战部 1  1

2

省委政法委

 1 1 2

省委政策研究室 1  1

2

省委网信办

   1 1

省委军民融合办 1

1

省委台办

   1 1

省委外事办 1     1

省委编办

1    1

省委直属机关工委       1 1

省委老干局     1  1

省委党校(陕西行政学院) 1 1    2

省委党史研究室     1  1

省档案局(馆)       1 1

陕西日报社     1  1

省人大常委会机关 1   1  2

省政协机关     1 1 2

省高院   1 1  2

省检察院   1 1  2

省政府办公厅 1 1 1  3

省发改委 1 1 1 1 4

省教育厅(省委教育工委)   1   1 2

省科技厅(省委科技工委)     1 1 2

省工信厅 1     1 2

省民委     1

1

省公安厅     1 1 2

专题

人数

单位

“一带一路”与

“三个经济”专

题培训班

深入实施乡

村振兴战略

专题培训班

生态文明建

设与绿色发

展专题培训

班

人工智能与

先进制造专

题培训班

小计

省民政厅   1 1

2

省司法厅 1 1 1  3

省财政厅 1 1    2

省人社厅 1     1 2

省自然资源厅 1 1     2

省生态环境厅 1   1   2

省住房建设厅 1 1 1   3

省交通运输厅 1 1 1   3

省水利厅 1 1 1   3

省农业农村厅 1 1 1   3

省商务厅 1     1 2

省文化和旅游厅 1 1     2

省卫生健康委 1 1   1 3

省退役军人事务厅   1     1

省应急管理厅 1       1

省审计厅 1     1 2

省国资委 1 1     2

省市场监管局 1     1 2

省林业局 1   1   2

省广电局   1     1

省体育局     1   1

省统计局 1     1 2

省文物局       1 1

省政府研究室 1 1     2

省人防办       1 1

省信访局       1 1

省医保局   1     1

省扶贫办   1     1

省地方金融监管局       1 1

省地方志办     1   1

省科学院       1 1

省地质调查院     1   1

省供销社 1       1

省总工会       1 1

专题

人数

单位

“一带一路”与

“三个经济”专

题培训班

深入实施乡

村振兴战略

专题培训班

生态文明建

设与绿色发

展专题培训

班

人工智能与

先进制造专

题培训班

小计

团省委   1     1

省妇联 1       1

省科协       1 1

省文联     1   1

省作协   1     1

省社科联   1     1

省侨联   1     1

省工商联       1 1

省贸促会       1 1

省红十字会   1     1

省残联       1 1

合计 30 30 30 30 120

备注：名额分配含部门管理机构和下属事业单位等。

	4.人工智能与先进制造专题培训班。通过学习了解人工智能、智能制造的现状与发展趋势，深入把握新一代人工智能发展的特点，引导领导干部更新观念，深刻认识人工智能是新一轮科技革命和产业变革的重要驱动力量，树立人工智能是国家竞争新优势的意识，加强人工智能和产业发展融合，为制造产业智能化提供支撑，为我省高质量发展提供新动能。
	核心课程：建设现代化经济体系中的工业现代化；工业互联网与智能制造新模式；高端装备与智能制造的生态体系建设；智能制造与我国工业机器人产业的发展；智能装备与智能机器人关键技术及发展趋势；军民融合共创自主可控计算机产业等。